Copr.

UNION ACADEMIQUE INTERNATIONALE
MONUMENTA MUSICAE BYZANTINAE
LECTIONARIA

EDENDA CURAVERUNT
CARSTEN HÖEG ET SILVA LAKE
Vol. I

PROPHETOLOGIUM

EDIDERUNT
CARSTEN HÖEG ET GÜNTHER ZUNTZ

FASCICULUS SECUNDUS

HAUNIAE
EINAR MUNKSGAARD
1940

UNION ACADEMIQUE INTERNATIONALE

MONUMENTA
MUSICA E BYZANTINAE
LECTIONARIA

EDENDA CURAVERUNT

CARSTEN HÖEG ET SILVA LAKE

Volumen I

PROPHETOLOGIUM

Fasc. 2

HAUNIAE

EINAR MUNKSGAARDS FORLAG

1940

PROPHETOLOGIUM

EDIDERUNT

CARSTEN HÖEG ET GÜNTHER ZUNTZ

FASCICULUS SECUNDUS

LECTIONES HEBDOMADARUM 1^{ae} ET 2^{ae}
QUADRAGESIMAE

H A U N I A E

EINAR MUNKSGAARDS FORLAG

1940

*Hoc volumen typis
impressum est impensis instituti
Carlsbergici.*

Copyright 1940 by Carsten Höeg et Günther Zuntz.

Printed in Denmark
by
FR. BAGGES KGL. HOFBOGTRYKKERI
COPENHAGEN

PRAEFATIO

Lectiones temporis quadragesimalis (1) quae maiorem prophetologii partem occupant nostrae editionis tres fasciculos complebunt quorum hic primum locum obtinet. In quo cum eandem fere artis normam tenuerimus quam in prolegomenis fasciculi primi exposuimus pauca hic praefanda sunt.

Haec libri pars, si totam rem spectas, maiore etiam quam lectiones Nativitatis et Epiphaniae consensu librorum tradita est et rarissime codices ita inter se dissentunt ut eadem fere binis lectionibus auctoritas tribuatur, si modo recensionem Italicam, ut par est, exceperis. Perpaucas igitur lectiones marginales ascripsimus.

Itemque in parte rubricarum pauca sigla in margine enumeranda fuerunt cum rubricae simpliciores essent et tenuiores quam in fasciculo primo. Qua opportunitate usi, ut in textu pericoparum, ita in rubricis lectiones marginales, quae ad textum versiculorum pertinent, ubi ob rem visum erat rarissimas adiecimus.

Nonnullos libros manuscriptos hic adhibere potuimus qui in lectionibus fasciculi primi praestet non erant.

Inter eos eminet codex Ru(ssici monasterii) cuius miserae quidem **Ru** reliquiae attentissimo studio praeter ceteros dignae sunt; omnium enim qui hodie exstant prophetologii codicum antiquissimus est. Litteris uncialibus satis compactis non magnopere neque constanter dextrorum inclinatis in binis cuiusque paginae columnis conscriptus est. Accentuum notis signisque ecphoneticis caret sed periodorum exitus signo crucis (i. e. teleae †), incisorum fines punctis in media linea positis indicantur (2). In re orthographica saepissime peccavit

(1) Lectiones quae hebdomadae quae Tyrophagi vocatur feriis quarta et sexta leguntur cum iis quae tempore quadragesimali leguntur arte cohaerent atque quasi unum corpus faciunt.

(2) Textus lectionis sollemnis eodem modo in ceteris libris manuscriptis punctis vel virgulis in incisa dividuntur, neque in iis modo libris qui neumis parent sed etiam simul cum notatione ecphonetica. Tantum abest ut arbitrio suo librarii

librarius. Rubricas habet plenissimas sed ornatum praeter litteras initiales magnitudine magis quam artis elegantia insignes nullum praebet. Circa annum 800^{um} conscriptus videtur esse. Tria tantum folia pretiosissimi huius libri hodie exstant quae in Russorum monasterio Athoo quod Sancto Panteleemoni dicatum est una cum aliis fragmentis in fasciculo numero 95 notato (apud Lambros n. 5601) asservantur (1). Quae tamen ita circumcisa sunt ut dimidia pars alterius cuiusque columnae et bini vel terni versus in imis paginis perierint. Exstant lectio 12 c fere integra, lectionum 10 c, 11 b, 11 c, 12 b maior pars, lectionum 11 a et 13 a frustula exigua. Omnia quae restant legi possunt quamquam in tribus paginis plurimae litterae paene evanuerunt, siquidem haec res ex imaginibus photographicis aestimari potest.

Pro eximia huius codicis dignitate efficere studuimus ut lectores quae in eo tradita sint pro certo sciant. Omnia igitur verba quae in eo leguntur in textu nostro linea subscripta, quae incerta sunt punctis infra lineam positis notavimus. Item puncta et teleas ita expressimus ut in iis locis ubi codex Ru puncta haberet puncta poneremus, ubi vero crucem haberet Ru, nos aut teamam ephoneticam, si qua in eo loco in textu nostro esset, lineola subscripta (vel, si in Ru parum certa esset, puncto infra lineam posito) notaremus aut, si crux codicis Ru nulli nostri textus teleae ephoneticae responderet, simpliciorem eiusdem signi formam (+) poneremus (2). Ita lectores facile videbunt quam accurate divisio membrorum quam hic codex signis simplicioribus usus indicat cum divisione ephonicum congruat. Omnes denique lectiones varias atque etiam crebra librarii in re orthographica peccata in apparatu enumeravimus.

textum diviserint ut ad unam normam se direxisse appareant; quam, sive recentiores (e. gr. Bb, A, δ₉) sive vetustiores (e. gr. Ru, Le, V₁₈₄₂, F, R) inspexeris, mirum quantum cum ea congruere videbis quam neumae indicant, nisi quod interdum aut incisa quae in scriptura ephoneticā continua sunt hic punctis vel virgulis subdividuntur aut versa vice subdivisiones quaedam ephoneticae negleguntur.

(1) Imagines huius codicis Stephanus Binon Belga benigne nobis misit. Eiusdem monasterii codicis 67 (apud Lambros n. 5573) ff. 235—246, quorum idem imagines nobis misit, in scriptura erasa fragmenta prophetologii continere Lambros auctor est (v. Catalogum II p. 288), sed in imaginibus quidem photographicis nihil distingui potest.

(2) Monemus lectores saepe distingui non posse utrum punctum fuerit in Ru an telea.

Quem si adieris, videbis codicem hunc vetustissimum paucis locis a textu codicum familiae Constantinopolitanae deflectere, plerumque cum in pericopis tum in rubricis liturgicis cum iis consentire.

Iuxta codicem Ru codex Le(ninopolitanus 51) laudandus est. Le Initio mutilus primam huius fasciculi pericopam tantum non integrum et quae sequuntur usque ad L 44 omnia exhibet; immobilis qui vocatur anni dies festos numquam continuit. In quibusdam foliis primae partis (usque ad fol. 31) membrana ruga ita contracta est ut singuli vel bini cuiusque paginae versus in imaginibus photographicis obtruncati videantur; cetera fere integra sunt et commode leguntur. Hunc librum, quem Tischendorfius ille »ex oriente« in Russiam attulit (1), decimo saeculo vel etiam nono exeundi attribueris (2). Litteris uncialibus ovatis dextrorsum inclinati ita conscriptus est ut binae in singulis paginis extent columnae. Contra morem codicum Constantinopolitanorum neumis caret, sed accentuum notas et puncta distinctiva habet. Codicibus Italicis et Sinaïticis in eo similis est quod rubricarum tituli colore flavo, quem viri artis palaeographicae periti *yellow wash* vocant, inducti sunt. Hoc proprii habet quod in iis pericopis quae in ceteris libris ex versibus carpitum consutis constant haud raro textum pleniorum exhibet et in pericoparum fine aut initio nonnumquam plura quam ceteri exscribit; denique quod lectionum ex Proverbiis excerptarum ordinem inde a L 26 c turbavit atque etiam pro L 33 c et 40 a suas proprias pericopas substituit. Si in verba inquisieris, nonnulla hunc librum continere statues a textu Constantinopolitano absona, in quibus cum libris Italicis nonnumquam congruit. Minime tamen huic familiae est ascribendus cum sit stirpis Constantinopolitani cognatus sui iuris. Nos quo melius genus huius libri cognoscatur etiam ea quae solus habet in textu nostro exscripsimus punctis distinctivis munita; praeterea per unam pericopam integrum (L 4 a) in textum puncta huius codicis inseruimus (3). Ita apparebit divisionem in hoc quoque codice punctis illis simplicioribus notatam a divisione ecphonetica parum diversam esse.

Denique codicem P(arisinum Gr.) 372, quem in primo fasciculo P₃₇₂

(1) Vide Notitiam Editionis Codicis Sinaïtici (1860), p. 53.

(2) Descriptus esse videtur ex libro litteris minusculis conscripto quoniam in L 6 a 55 τερεμνθοσ habet pro τερεβιθοσ.

(3) Propter rugam quam supra commemoravimus in quibusdam lineis distingui non potest fuerit punctum in Le necne.

adhibere non potuimus quia folia quibus lectiones Nativitatis et Epiphaniae (1) continebantur interciderunt, in hoc fasciculo contulimus. XIII^{mo} s. potius quam XII^o s. hunc codicem a manu satis rudi non indiligenter exaratum attribueris. Neumas habet et scriptura more solito in binas columnas disposita est. Nihil fere proprii habet: unus de grege est qui adhibeat necne parum refert. In hoc quidem fasciculo eum contulimus ut traditionis satis fideliter servatae testis esset.

In hoc fasciculo, cum de textu familiae Constantinopolitanae codicum Ru et Le testimonii aucti maiore etiam quam antea fiducia judicare possimus, familia Italica absentia testium laborat. Hiat enim δ₂ codex F (L 3 a—L 25 a), et codex δ₂ in hac parte manu recenti ita obliteratus est ut quid primitus habuerit vix unquam pro certo dici R possit. Accedit quod codex R ultimis tribus pericopis (14 a—c) orbus V₁₈₄₂ est. Praesto est V 1842 ille quidem, quem in Italia meridionali X^{mo} s. exeunte conscriptum esse scripturae ornatusque genus satis demonstrat, sed textus Italici testis haberi non potest quamquam cum ea (non aliter atque codex Bb) non raro facit. Litteris minusculis exaratus scripturam habet in binas columnas dispositam; nemis caret. Temporum iniuriam gravissime passus est: hiat enim ab initio et a fine et ea quae restant valde lacunosa sunt. Praeterea folia ita humore depravata sunt ut tertia vel dimidia pars uniuscuiusque paginæ aut difficulter aut omnino non legatur. Cum in apparatu tot lacunas singillatim indicare operae pretium non sit, moneamus lectores ne quid e silentio ut vocant de huius libri lectionibus concludant.

In tanta familiae Italicae testium egestate succenturiatus nobis M₁₂₂ erit Messanensis 122. Recens sane est scatetque mendis lectionibusque peculiaribus quibus quaenam auctoritas attribuenda sit ambiguum est. Tamen iis certe locis ubi cum R conspirat de Italicae familiae textu satis confidenter iudicare licet. Veniam lectores nobis datus speramus quod hac necessitate coacti trivialibus huius codicis erroribus apparatum inflarimus.

Praeterea multum abest quin omnium qui nobis praesto sunt codicum variis lectionibus colligendis inutilem mendorum congeriem in apparatu cumularimus: eos tantum adhibuimus codices quibus certum de prophetologii textu iudicium constare videtur.

(1) Recentissima manu suppletae illae quidem sunt sed eas plane neglegendas duximus.

Erunt fortasse qui vel minore codicum numero adhibito id effici posse censeant; quibus in iis qui sequentur fasciculis libenter obtemperabimus. In duabus tamen pericopis L 9 b et L 13 c omnium quos cognovimus librorum omnes lectiones varias congessimus quo de eorum genere et natura quos in ceteris pericopis reiciendos duxerimus certius iudicari possit.